34. Verum cum non integros ipsos libros, sed

auditi tantum percepta Paulinianus ad Hieronymum agentem Bethlehem detulisset; eadem ipse. Apologia scripta duobus partita libris accerrime confutavit, potiora pollicitus ac uberiora, cum in manus suas tres illi a Ruffino conscripsi invecavarum libri integri redderentur : nam in fine posterioris libri haec habet⁵ : « Excessi Epistole modum (ad Pamphachium enim, et Marcellinum, velut Epistola una, idem inscripti libri habentur) et qui contra nefarium haeresis jam stylum fixaram, pro me respondere compulsi sunt, expectans tria amici volumina, et ad congeriem criminum ejus tota mente suspensus : nisi quod levius est, professum inimicum eavere, quam hostem latenter sub amici nomine sustinere ». Haec ibi ; sed et superius⁶ : « Sed adversus illos libros, qui per angulos garrant, et furiva accusatione me mordent, cum editi fuerint, et de tenebris ad lucem processerint, atque ad nos vel studio fratrum, vel temeritate cœnorum potuerint pervenire, respondere conabor : neque enim magnopere formidandi sunt, quos metuit auctor suis prodere, et tantum confederatis legendos esse decrevit ». Haec ipse : ut non mireris, lector, si complura legis in Ruffini invectivis, que hanc inventis in adversariis Hieronymi responsionibus confutata.

35. Sed et illud diligenter attende, quomodo uno ictu potens ac solers veritatis propugnator S. Hieronymus adversarium folia sibi tenuis pro armatura consententem prostrerat, dum ostendit frustra blandiri sibi de fide Catholica, si vel in minimo a Romana Ecclesia discrepet : ait enim in eum⁷ : « Fidem suam quam vocal? Eamus qua Romana potest Ecclesia? An illum, que in Origeni voluminibus continetur? Si Romanam responderit: ergo Catholici sumus ». Vides majorum omnium ore versatum illud firmissimum axioma et necessarium enthymema; nempe, dicere tantum, aliquem sequi Romanam fidem, mox ex necessitate deduci esse Catholicum. Ob idque nullum in eum S. Hieronymus validius telum interquel, cum provocat ipsum ad sententiam de eo ab Anastasio Romano Pontifice latam; plane significans a nullo quemquam aliquo modo probari posse Catholicum, quem Romanus Pontifex haereses condemnari. In his enim multis est idem S. Hieronymus, cum posterior libro sue prioris Apologia in eo versatur, ut scriptam antea ab eo ad Anastasiom Romanum Pontificem Apologiam validissime confutet : cui et intevnit (ut imper dictum est, ejusdem Pontificis Epistolam de reprobatione, et damnatione ipsius Ruffini ad Joannem Hierosolymitanum episcopum datum, tamquam fortissimum arietem, quo omnes erebantur ab adversario detensionis turres solo tenus sternebantur. Scriptos igitur a se Hieronymus duos hos prioris Apologiae libros, ad eos misit, ad quos sciebat invectivas suas dedisse Ruffinum. Testatur id ipse in posteriori

¹ Hier. Apol. 11. — ² Istant. apud S. Hier. tom. IX. — ³ Hier. Apol. 1. 4. 6. — ⁴ Hier. Apol. 11.

⁵ Hier. Apol. 1. 1. 11. — ⁶ Clem. Apol. 1. 1. 1. — ⁷ Hier. Apol. 1. lib. 1.

Apologia, ubi ait¹: « Misi hos ipsos Apologie mea libros ad eos quos tu vulneraveras, ut venena tua, nostra sequeretur antidotum ». Hoc ipse. Quam autem invitus ad huc Hieronymus traheretur, jam superius, ejusmodi ferme exordio controversie, ipsius testificatione optime testamentum redditum est. Sed que post hoc his audacia Ruffinus stylo armatus aggressus sit, audi.

36. *Ruffini minor nihil terrent Hieronymum quia hereticis fortissimis et demissis animo obssistit*, — Cum accepisset in se editos dues a S. Hieronymo Apologie libros, immenso furore percitus, tunc ad eum scriptos a se libros misit, et Epistolam acerbissimam addidit, qua eo usque insanie prolapsus est, ut eadem ipsi Hieronymo, nisi feceret, mortem fuerit comminatus, simulque tribunal secularium judicium, acturus saltem in eum actione injuriarum. Testatur hoc quidem ipse S. Hieronymus in posteriori Apologia, ubi ait²: « Ob hanc culpam mittis mihi et priores libros et recentem Epistolam plenam injuriarum, et criminum. Quid me vis facere, bone amice? Taceam? Videbor crimen agnoscerere? Loquar? terres me gladiis tuis et accusationem non jam Ecclesiasticam, sed tribunalium communari ». Hoc ibi. Quod enim Ruffinus male sibi consciens sciret gravissime a se Hieronymum exagitatum, nosceretque ipsum in redargendo valentissimum esse: ad imminentem tantum grandinem averlen-dam obstruere Hieronymi os subline tonans, minis illatis existinavit. Scribens igitur ad Hieronymum ipsum Epistolam (ut dictum est) communatus est mortem, si quid ultra in se asperum durumve proferret. Tradit id quidem iterum ipse Hieronymus in eadem quam in ipsius Epistolam edidit Apologiam, ubi ait³: « Quid enim necesse fuit, accusationis volumina mittere, et maledicta proferre in medium, si tu in ultima parte Epistole demittias morte, me deterres, ne audeam respondere criminibus, imo landibus tuis? » Et inferius: « Mortem minaris: quam et serpentes infer possunt. Mors omnium est: homicidium pessimum. Quid enim, nisi tu me occideris, ego immortalis ero? Quin potius ago gratias, quod facis de necessitate virtutem ». Et ad postremum haec eadem refriens, ait⁴: « Talibus institutus es disciplinis, ut eni respondere non potueris, caput auferas; et lingua qua facere non potest, seces? Nec magnopere glorieris, si facias quod scorpiones possunt facere et eanthrides. Fecerunt hoc et Fulvia in Ciceronem, et Herodias⁵ in Joannem: quia veritatem non poterant audire, et linguam veriloquam discriminali acu confodunt, etc. »

37. At tanum abfuit ut minis Ruffini S. Hieronymus coercitus fuerit, ne criminationibus responderet, ut qui ante monitus a Chromatii Aquileia episcopo (puto ejusdem Ruffini opera) jam facere penitus decrevisset, ea Ruffini Epistola expergefactus,

in eum iterum clamare compulsa fuerit: affirmat id quidem ipse sua ipsius Apologie exordio, ubi ait¹: « Testem invoco Jesum conscientiae meae, qui ei has litteras et tuam Epistolam judicaturus est, me ad cogenititionem S. pape Chromatii voluntate reficere, et finem facere simillimum, et vincere in bono malum. Sed quia minaris inferitum, nisi facerero: respondere compellor, ne videar faciendo crimen agnoscere, et lenitatem meam male conscientie signum interpretaris. Hoc est verum dilemma tuum, non ex dialectica arte, quam nescis, sed ex carnifex officina et meditatione prolatum: Si laetero, criminiosus ero: Si respondero, maledicus. Tu ergo me cohibus, et cogis ad respondentem, etc. »

38. Quantum enim S. Hieronymi ex ipsius scriptis tanquam ex facie animum intueri datur; sic plane comparatum novissimus sanctissimum virum, ut cum adversus haereticos agendum esset, magnis semper atque vehementibus spiritibus insurrexerit. Ad hoc namque spectat, quod ad finem ejusmodi posterioris Apologiae habet verbis istis: « Canes latrant pro dominis suis: tu non vis me latrare pro Christo? » Ad hoc insuper illud pertinet, quod in priori Apologia sic de se ait²: « Hoc unum denuntio, et repellens iterum iterumque monstro, Cornutam bestiam petis; et nisi caverem illud Apostoli³: Maledici regnum Dei non possidebunt; et, Mordentes⁴ invicem consumpti estis ab invicem: jam nunc sentires de parvula subdolaque concordia magnum tibi in mundo ortam esse discordiam ». Sed et cum disserit adversus Iovinianum, ejusque garrulum defensorem, haec item⁵: « De nobis quoque dici potest: Feuum habet in cornu, longe fuge. Sed magis volumus esse discipuli ejus, qui ait⁶: Dorsum meum posui ad flagella, etc. » Sic quidem compositus ille fuit adversus haereticos, vel cum calunioso haeresis insinuaretur: unde et ad eundem Ruffinum⁷: « In uno tibi consentire non potero, ut parcam haereticis, vel ut me Catholicum non probem. Si ista est causa discordie, mori possum, facere non possum ». Atque ad postremum haec ultima ab eo apponitur confessatio: « Sit infernos una fides, et illuc pax sequetur ».

39. Hoc autem ex scriptis ipsius depronsimus, ne quis miretur, si eum ita erecta ac plane inflexibili vides stare cervice, cum disserit adversus Ruffinum, cum cum summa eloquentia vi exagitat, deprimit, deridet interdum, subsonat, secommatibus urget, diceris detulit, accommodatisque ad mores hominis nominibus appellat, nominans eum saepe Grumium, altudens nimisimum⁸ ad illum Grumium Carteoltanum, cuius testamentum Porcelli solerent cachiinnantes pueri in scholis libidib[us] risuque prosequi: idcirco id ipse, quod Ruffinus scriberet res nullius prebi: sicut et cum Alecio⁹ no-

¹ Hier. Apol. II. — ² Hier. Apol. I. I. — ³ I. Cor. VI. — ⁴ Galat. III. — ⁵ Hier. ep. II. — ⁶ Isai. L. — ⁷ Hier. Apol. II. — ⁸ Hier. promin. I. XI. in Isai. — ⁹ Hier. in Apol. c. III.

¹ Hier. Apol. II. — ² Hier. Apol. II. — ³ Hier. Apol. I. — ⁴ Hier. Apol. II. — ⁵ Luc. III.

minat ob furorem, Luciumque Lavinium aliquando, et Asinium Pollionem, ob temnulationem, quod alter ipsorum Terentium. Ciceronem alter fuerit temnulatus: itidemque cum aliquando¹ Calphurnium lanarium ob dolos et fraudes. Sed cur haec? eur, inquam, Ruffinum ipsum² interdum, facio proprio, alienis nominibus nuncupavi? idem ipse S. Hieronymus propositi sui ejusmodi rationem affert, eum de Pelagianis agit erroribus, ex Origenistarum patitibus propagatis, deque eodem Ruffino Grunni nomine nuncupato: «Cui, inquit³, respondere diu tacens, et dolorem silentio devorans, crebra fratum expostulatione compulsi sunt: nec tamen lucusque prorupi, ut auctorum nomina ponerem, malens eos corrigi, quam infamari: nec enim hominum, sed errorum inimicus sum, etc.» Sic vides animi ejus consilium fuisse, non detegendi, sed potius contegendi causa ejus criminis, alieno nomine saepe sive Ruffinum, sive alios nominasse.

40. Ceterum etsi in hunc modum S. Hieronymus sepe videatur celso animo erectus adversus hereticos: tamen quantum prae ceteris virtutibus prædictis fuerit animi demissione, quam usitatori vocabulo dicimus humilitatem, tum res ab eo geste, tum etiam scripta manifeste declarant. Accipe in primis, que ipse scribat in Epistola⁴ ad Abigaum: «Quanvis, inquit, mili multorum sim conscius peccatorum, et quotidie in oratione flexis genibus loquar⁵: Delicta juventutis mea, et ignorantias meas ne memineris; tamen sciens scriptum esse ab Apostolo⁶: Ne inflatus superbia incidat in iudicium diaboli: et in alio loco scriptum⁷: Superbis Deus resistit, humilibus autem dat gratiam, nihil ita a pueritia conatus sum vitare, quam tumultu animum, et cervicem erectam, Dei contra se odium provocarem. Novi enim magistrum et dominum et Deum meum in carnis humiliitate dixisse⁸: Discite a me, quia mitis sum et humili corde, etc.» Habes ejus animi institutum, et quidem hand inanibus verbis jactanter proditum, sed opere peregrie impletum. Etenim, cum magnos quoque viros soleat inflare scientia; indeque mentis tumor obortus caderos spernere, se solum vero adspicere doceat, perque aliena gradi vestigia dignari faciat, et novitates excogitare suadeat: quantum ab his ipse S. Hieronymus abhornerit, vel una illa sententia acceperit, qua animum suum testamentum ita reliquit⁹: «Fateor enim, inquit, mi Bonum et Bogafiane carissimi, nunquam me in divinis voluminibus propriis viribus credidisse, nec habuisse opinionem meam, sed ea etiam de quibus scire me arbitrabar, interrogare me solitum; quanto magis de ipsis in quibus anceps eram? etc.» Videntur haec tibi, lector, celso mentis clatiique animi vel erecte cervicis indicia, et non potius veri Ecclesie doctoris summam animi summissionem

præ se ferentis? quem utinam imitati essent, qui ipsum fastus atque superbie, inflato animo, summa arrogantia, atque incomparabili temeritate redargunt!

41. *Ruffinus in deteriora lapsus ubique damnatur.* — Quod vero ad Ruffinum perficit: tantum abfuit ut parato a S. Hieronymo antidoto curaretur, quin potius post Origenis errores, quos fovit, Pelagianæ haeresis aspides ex eis obortos, percaram sibi sobolem emutriverit: quod proprium est hereticorum, semper in deterioris ferri, quoisque in immunitatibus probabantur, justo Dei iudicio condemnati, ut ipsi sibi malum inferant, quod nec ab hostibus passuri essent. Quomodo autem haec acciderint, suo loco patet. Stabilis igitur de Ruffini damnatione sententia Anastasii papæ permanuit, quam nemo successorum Romanorum Pontificum abolevit: cuius quoque scripta jure quidem censure S. Hieronymi Gelasius papa subjecit: appositeque divino arbitrio factum, ut qui vivens canino dente ejusdem S. Hieronymi scripta corroxit, eundem post obitum quoque mereretur experiri censem. Ista enim in Romano Concilio de Ruffini commentariis ipse Gelasius definita reliquit: «Ruffinus vir religiosus plurimos Ecclesiastici operis editit libros; nonnullas etiam Scripturas interpretatus est. Sed quoniam beatus Hieronymus cum in aliquibus de arbitrii libertate notavit: illa sentimus, quia predictum beatum Hieronymum sentire cognovimus: et non solum de Ruffino, sed etiam de diversis, quos vir sepius memoratus zelo Dei et tñdei religione reprehendit». Haec Gelasius: cuius ne movearis nomenclatura, dum Ruffinum ipsum iudicio Ecclesiastico predannatum, virum religiosum appellat: eo enim titulo ipsum monachum voluit demonstrasse. Quomodo autem post haec factum sit, ut recisa ulcera Origenis errorum, eadem recrudescentia, in graviora apostemata Pelagianæ haeresis intumuerint, dicturi summus inferius.

42. *Anastasii papæ obitus et res gestor, ubi de dissidiis inter diaconos et presbyteros, eique succedit Innocentius.* — Hoc anno Anastasius Romanus Pontifex ex hac vita migravit, ut et Marcellinus comes in Chronicœ docet, dum sub hujus anni consulibus Innocentium eidem suffectum ponit. Sed et Prosper cum sub eodem consulatu Arcadii, et Honorii quinto ingressum Innocentii referat, eadem quae ex Marcellino sunt dicta, confirmat. Quae etiam nuper ex S. Hieronymo de Anastasio papa sunt recitata, ad hunc saltem ipsum vixisse annum perspicue demonstrant, neenon Concilium Carthaginense anno superiori idibus Septembbris celebratum, ubi de vivente adhuc Anastasio mentio habetur, a quo litteras accepunt. Et cum omnium sententia constet, definitum ipsum esse in fine mensis Aprilis, certe quidem non ante presentem annum ejus obitus referri potest. Ex quibus arguendi erroris sunt, qui anno superiori Anastasius decessisse tradunt, quive cum annos tantum tres sedisse dicunt. Habita enim ratione temporis quo sedere coepit, niunrum

¹ Hier. Apol. i. et iii. — ² Hier. ep. li. — ³ Hier. prefat. in Hierem. i. iv. — ⁴ Hier. ep. XXVI. — ⁵ Psal. XXIV. — ⁶ 1. Tim. iii. — ⁷ 1. Petr. v. — ⁸ Matth. xi. — ⁹ Hier. ep. xviii.

anno Domini trecentesimo nonagesimo octavo, pri-
die idus Martii; et obitus ejus, quem hoc anno con-
tigisse ponimus V. kal. Maii; dicendum est cum
sedisse annos qualuvor, mensem unum, et dies tre-
decim.

43. De codem Anastasio haec in libro de Roma-
nis Pontificibus scripta leguntur¹: « Hic constituit,
ut quotiescumque sancta Evangelia recitarentur,
sacerdoles non sederent, sed curvi starent. Hic fecit
constitutum de Ecclesia. Hic fecit basilicam quae di-
citur Crescentiana in regione secunda via Mamur-
tina in urbe Roma (fortasse via Mamurrina, sic dicta
ab aedibus Mamurrii in secunda regione locatis²). Et hoc constituit nulla ratione transmarinum homi-
nem in clericatus honorem suscipi, nisi quinque
episcoporum designaret chirographum: quia et
eodem tempore Manichei inventi sunt in urbe Roma.
Hic fecit ordinationes duas in urbe Roma
per mensem Decembrem, ordinavit presbyteros
octo, diaconos quinque, episcopos per diversa loca
decem. Qui sepultus est in coemeterio suo ad Ursulum
Pileatum, quinto kalendas Maii ». Haec ibi. Decessit
plane titulo sanctitatis insignis relatusque in sancto-
rum catalogum, anniversaria memoria celebrandus,
quem iujusmodi elegio commendat S. Hieronymus³: « Non post multum tempus in medio, suc-
cedit in Pontificalum vir insignis Anastasius, quem
diu Roma habere non meruit, ne orbis caput sub
tali episcopo truncaretur: imo idecirco raptus atque
transalus est, ne semel latam sententiam precibus
snis flectere conaretur, dicente Domino ad Hiero-
niam⁴: Ne oraveris pro populo isto, neque depre-
ceris in bonum: quia si jejunaverint, non exaudiam
preces eorum: et si holocausta, et victimas obtule-
rint, non suscipiam eas: in gladio enim et fame, et
pestilenti consumant eos ». Sed haec de Urbis exci-
dio post annos octo contigerunt. Porro ipsius epitaphium
Dei beneficio hacenus conservatum hic ad-
dendum curavimus: sic se habet⁵:

LIMINA NUNC SERVO TENUI QUI CULMINE SEDIS
HIC MERUI TUMULUM PRESUL ANASTASIUS
PRESBTERO GENITUS DELEGI DOGMATA VITE
MILITIAQUE DEI NATUS IN OFFICIS
PONTIFICUM CASTO FAMELATUS PECTORE JUSSIS
OBTINCI MAGNUM NOMEN APOSTOLICUM.

44. Quod autem dicitur, ab Anastasio statutum
tuuisse, ut dum per diaconum, cuius id munus est,
Evangelium in Ecclesia camaretur, sacerdoles non
sederent, sed starent curvi: unde ejusmodi
sanciendo decreti occasio fluxerit, historiam per-
texendam esse putamus. Gravis Roma his tempori-
bus inter presbyteros et diaconos est oborla con-
tentio: hi enim administrantes res Ecclesie, sup-
percilio elati spernebant presbyteros; presbyteri
autem in eosdem insurrexere, atque ex consulatu-

dinis Romanae Ecclesie prescripto, ipsis sedentibus,
eos stare debere, contendebant. Sed eo usque con-
tentio pertinax progressa est, ut etiam cum stantes
diaconi coram populo legerent Evangelium, pres-
byteri tamen minime a sessione consurgerent:
quod ut enorme factum Anastasius papa emendan-
dum sancto ejusmodi decreto putavil. Quisnam
autem hujus contentionis primus ancor exiterit,
proditur ex veteri questionis tractatione apud S.
Augustinum posita hinc verbis¹: « Quomodo contra
levitas Romanorum discepfundant sit, qui contendunt levitas sacerdotibus, et diaconos presbyteris
coquare ». Hic est titulus questionis: ac paulo
post: « Quidam igitur qui nomen habet Falcidii,
duce stultitia, et civitatis Romanae jactantia, levitas
sacerdotibus, et diaconos presbyteris aquare con-
tendit, non dicam praeferre; quia stultus est, et
forte incredibile videtur, et nos non emendatores,
sed calumniatores habeamus ». Haec auctor. Sed et
S. Hieronymus² de eodem in Epistola ad Evagrium
ita habet ipso ejus exordio: « Legimus, inquit, in
Isaia³: Fatus fatua loquetur. Audio quendam in
tantum erupisse recordiam, ut diaconos presbyteris,
id est, episcopis anteciferet ». Docet majorum sen-
tentia presbyteros episcopos nominatos esse. Quantum
autem preter omne jus fasque haec de diaconis
dicerentur, ambo auctores pluribus disserunt, et de
Romana Ecclesia diaconis apud Augustinum haec
leguntur: « Quanquam Romana Ecclesia diaconi
modice invercundiores videantur, sedendi tamen
dignitatem in Ecclesia non presumunt ». Quid insuper
sibi indebita diaconi usurpaverint, idem au-
tor ita post multa: « Nunc enim videnuis diaconos
temere quod sacerdotum est, agere per convivia; et
in oratione id velle, quod respondeatur illis, cum
istud solis licet sacerdotibus ». S. Hieronymus ca-
dem de his in hunc modum: « Caeterum etiam in
Ecclesia Romana presbyteri sedent, et stant diaconi:
licet paulatim increbescientibus vitiis, inter presby-
teros, absente episcopo, sedere diaconum viderim,
et in domesticis conviviis benedictiones presbyteris
dare. Discant qui hoc faciunt, non se recte fa-
cere, etc. » Haec ipse.

45. Unde autem acciderit, ut diaconi Romanae
Ecclesie majori fastu tumescerent; eam in primis
idem qui supra auctor⁴ affert causam, cum ait: « Ut autem non omnia ministeria obsequiorum per
ordinem agant, multitudo faciliter clericorum. Nam
utique et altare portarent et vasa ejus, et aquam
utique in manus infunderent sacerdoti, sicut vide-
mus per omnes Ecclesias ». Et paulo post, ob Ro-
mana Ecclesia excellentiam inflatos esse Roma
diaconos, idem ita demonstrat: « Sed quia Romanae
Ecclesie ministri sunt, idecirco honorabiliores
putantur, quam apud caeteras Ecclesias, proper
magnificentiam Urbis Romanae, que caput esse videtur
omnium civitatum. Si itaque sic est, hoc debent et

¹ Tom. i. Conc. — ² Panv. in Urb. Rom. region. II. — ³ Hier. ep. XVI. — ⁴ Hierem. XIV. — ⁵ Antiq. Inscript. in appen. pag. 1165, n. 7.

¹ Apud Aug. Quest. ex utroque mixt. q. c. — ² Hier. ep. LXXXV.
³ Isai. XXXIII. — ⁴ Apud Aug. quest. ex utroque mixt. q. 1.

sacerdotibus suis vindicare : quia si ii qui inferiores sunt, crescent propter magnificentiam civitatis ; quanto magis qui potiores, sublimandi sunt ? » At nequaquam pro civitatum amplitudine crescere Ecclesiasticorum ordinum dignitatem, ut ob id diaconus diacono, presbyter presbytero, et episcopus episcopo, dignior habendum sit, licet jurisdictionis potestate ille minor, iste major appareat. S. Hieronymus de his ipsis eadem Epistola disserens, probe confirmat, cum in exemplum ista ita deducit : « Nec altera, inquit, Romane Urbis Ecclesia, altera totius orbis existimanda est. Et Galliae, et Britanniae, et Africa, et Persis, et Oriens, et India, et omnes barbarae nationes unum Christum adorant ; unam observant regulam veritatis. Si auctoritas queritur, orbis major est Urbe. Ubienque fuerit episcopus, sive Romae, sive Engubii, sive Constantinopoli, sive Rhegii, sive Alexandriæ, sive Tanis ; ejusdem meriti, ejusdem est et sacerdotii. Potentia divitiarum, et paupertatis humilitas, vel sublimiorum, vel inferiorem episcopum non facit : ceterum omnes Apostolorum successores sunt ». Ille S. Hieronymus. Sed vides unde deducta sit ea sententia ; neminem sacrorum antistitum alterum praestare alteri, nempe quo ad sacros ordines. Sic igitur erubescant impii insidiae sue, qui ejusmodi verba S. Hieronymi distorquent, dum ad omnem auctoritatem atque jurisdictionem tollendam improbe referunt. Scopus namque propositæ questionis ipsius in primis attendendus erat, ut germanum sensum ejus verborum assequerentur. Sed de his superioris tomo primo Annalium pluribus actum est.

46. Cum insuper Romane Ecclesie diaconi super alios ecclesiarum Ecclesiarum diaconos et presbyteros eleverantur, idem S. Hieronymus eadem ad Evagrium Epistola ita subdit : « Sed dicas; quomodo Romæ ad testimonium diaconi presbyter ordinatur ? Quid mihi profers minus Urbis consuetudinem ? Quid panicitatem, de qua ortum est supercilium in leges Ecclesie, vindicias ? Omne quod rarum est, plus appetitur. Pulegium apud Indos pipere pretiosius est. Diaconos panicitas honorabiles, presbyteros turba contemptibiles facit ». Sed et id alia ratione idem qui supra apud Augustinum auctor refellit, dum ostendit, haud hæc ex parte præferendos vel aquando presbyteris esse diaconos, quod illi horum testimonio ordinantur, cum ipsi diaconi plebis testimonio consueverint promoveri : quod factum primo a Petro⁴ probat in ordinatione septem diaconorum. Sed insuper et alias idem auctor causas inculcat, cur tanti essent pretii Romæ diaconi, cum ait⁵ : « Diaconi ergo ordo est, accepere a sacerdote, et sic dare plebi. Vides quid pariat vanum præsumptio ? Immemores enim, elatione mentis, eo quod videant Romane Ecclesia esse ministros, non considerant quid illis a Deo decretum sit, et quid debent custodire. Sed tollunt hæc de memoria assidue stationes domestice, et officinalitas, que per

suggestiones malas, seu bonas, nunc plurimum potest. Aut timetur enim ne male suggerant, aut emuntur, ut præstent. Hi sunt qui faciunt eos ordinis sui non considerare rationem : dum enim per adulacionem obsequuntur illis illicite, præcipites illos faciunt, ut plus sibi potent licere. Quippe cum Videant non sic deferri sacerdotibus, ac per hoc anteferriri se putant ». Haec ipse : quibus sane significatur, Romane Ecclesie diaconorum illud etiam fuisse numeris, referre diversorum causas ad Summum Pontificem, et ab ipso accepta responsa pelen-tibus reddere.

47. Hac quidem privatim inherebant Ecclesie Romane diaconis : ceterum illud in omnibus Ecclesiis commune omnibus erat, ut bona Ecclesie administrarent : cuius rei causa pariter contingebat, ut non Romæ tantum, sed ubique diaconi a populo majori frequenlarentur quam sacerdotes obsequio. Hinc oborlas videoas querelas illas Honorati archidiaconi Salomonit apud S. Gregorium⁶ Romanum Pontificem, cum questus est degradari se potius quam proveli, cum ab eo in presbyterum ordinari tentaretur. Horum igitur causa non Romæ dimutata, sed et in aliis quoque Ecclesiis contingebat, diaconum adversus presbyteros erigere saepe cervicem. Quamobrem ad Inuisumodi procaciam retundendam magnum Nicenum Concilium diaconos, ne quid preteri jus fasque præsumerent, edito canone vetuit, ubi inter alia⁷ : « In sua diaconi mensura permaneant, scientes quod episcoporum quidem ministri sint, inferiores autem presbyteris habeantur : per ordinem ergo post presbyteros gratiam sacrae communionis accipiunt, aut episcopo aut presbytero porrigente. Sed nec sedere in medio presbyterorum diaconis licet, etc. » Sed et cum in Africanam Ecclesiam ejusmodi diaconorum arrogans insolentia irreppisset, cumdem canonem episcopi Africani inseruerunt sexto Concilio Carthaginensi⁸. Insuper quod et Galliarum Ecclesias idem morbus invasset, in Concilii Arelatensis⁹ primum eundem diaconorum fastus depresso est : et in Concilio Andegavensi hoc saeculo celebrato, consule Opilione, quod manuscriptum accepimus a pio disertoque viro Frontone Duaco Societatis Jesu digno presbytero, canone tertio id cætum habetur : « Ut diaconi presbyteris omni humilitate noverint deferendum esse ». Sed excisis rannis, malo saepe repullulante, sepius opus fuit Ecclesiastica censuræ illud securi succidi, ut inter alios Romæ in Concilio a Gelasio papa factum appareret¹⁰. At de his modo satis : in hac enim occasione Anastasii pape decreti progressi sumus.

48. Quod autem ad ejusdem Pontificis scripta pertinet : due epis nomine habentur scriptæ Epistola decretales : sed quarum prior cum data reperiatur constitibus Arcadio atque Bantonæ, ante annos

⁴ Act. VI. — ⁵ Apud S. Aug. quest. ex intropte max. q. 1.

⁶ Greg. I. (i. ep. XIV, xv, xvi). — ⁷ Concil. Nov. c. 18. — ⁸ Concil. Carthag. M. c. 18. — ⁹ Compil. Arelat. I. c. 18. — Concil. Arelat. II. c. 15. — ¹⁰ Concil. Rom. sub Gelas. c. 9, 10.

ab ejusdem Anastasii ingressu quatuordecim; plane apparel (si legitimam, et non suppositam eam esse velimus) aliis pontificibus quam Anastasio adscribenda. Itud etiam non ignoramus, maximum partem ejusdem prioris Epistole, ubi agitur de Manichaeis, reperiri apud S. Leonem Magnum Romanum Pontificem in Epistola secunda data ad universos Italia episcopos; quod quidem de impostura suspicionem auget. Scimus tamen Anastasiū complures Epistolas conscripsisse, in causa præsertim Origenistarum, et in causa Donatistarum ad Africanos, et inter alias ad Ursinum de Incarnatione Filiū Dei, cuius tria habes fragmenta recitata in appendice ad Breviarium Liberati diaconi. At de scriptis Anastasii hacemos. Post eius obitum, cum vacasset sedes dies viginti et unum, decimo quinto kal. Junii, Innocentius Albus Innocentii filius creatus est Romanus Pontifex: cuius res gestas, ordine servato temporum, recensebimus, atque in fine annos ipsius sedis exacte diminutabimus.

49. S. Martini episcopi Turonensis interitus, et qui de eo scripserint. — Sed de funere transeamus ad funus, nimirum ab obitu S. Anastasii papa ad migrationem S. Martini Turonensis episcopi, quem hoc anno diem extremum clausisse, ex testificatione Severi aliquis certis notis, tum tertio tum etiam quarto, imo et hoc quinto Annalium tomo pluribus demonstravimus. Qui enim, ex Severi sententia, sub consulatu Evodii S. Martinus septuagarius erat, anno nimirum Domini trecentesimo octogesimo sexto, idemque ejusdem assertione supervixisse ponitur annos sexdecim, necesse est affirmare hoc anno vita perfactum, agentem atatis annos octoginta sex, cum sedisset annos triginta et unum: tot enim numerandi sunt anni episcopatus S. Martini, si Gregorii sententiae consenserimus, dicentis ¹ creatum fuisse episcopum anno octavo Valentiniiani et Valentii imperatorum. Eius autem felicissimum exitus eodem die quo contigit, in tabulis notatus Ecclesiasticis, anniversaria commemoratione solemnī celebritate recurrit. Ex quibus omnibus erroris argumuntur, qui Cesario et Attico consulibus, sua atatis anno octogesimo primo S. Martinum mortuum esse tradunt.

50. Praeter illa autem qua superiorius in medium allata sunt de propagata S. Martini vita usque in presentem annum, Franci veteres scriptores qui numerare consueverunt annos ab obitu S. Martini, hujus sententia ad stipulatores esse convincuntur, dum ab hoc anno quadringentesimo secundo annorum numerum deduxisse noscuntur: atque (ut prætermittamus alios) Gregorius Turonensis episcopus, licet sub consulatu Cæsarii, et Attici, Martini obitum referat, tamen dum Clodovæ Francorum regis mortem contigisse dicit ab obitu S. Martini anno centesimo duodecimo, plane ab hoc tempore numeri exordium ducit; cum constet ipsum Clodovænum pervenisse ad pontificatum Hormisdæ pape,

ad quem ipse coronam dono misit: nam et ipse quoque Hormisdas papa in litteris ad Remigium Rhemensem episcopum de Clodovæ adhuc superstite mentionem habet. Putatur quidem irreprosse mendum apud ipsum Gregorium Turonensem, dum perperam apud eum legitur ² decessisse S. Martinus anno quadrangentesimo duodecimo a passione Domini, cum numerandi fuissent (ut dictum est) a natali Domini anni quatuorcentum et duo. Rursum vero hoc Domini anno quadrangentesimo secundo configisse S. Martini ad Denū transitum, ex S. Prospero etiam sibi vindictat Sigibertus in Chronico: verum errore labitur, dum pro quinto Arcadii consulatu, quo obiit, quintum ejusdem imperatoris ponit imperii annum; sicut et cum atatis Martini numerat annos octoginta et unum, sedis vero viginti sex. Sed et cum ante obitum sancti Ambrosii decessisse refert sanctum Martinum, prorsus hallucinatum convincitur; cum luce clarissimum superius sit demonstratum, ante annos quinque, Cesario et Attico coss., Domini anno frecentesimo nonagesimo septimo sanctum Ambrosium ex humanis desuisse. Ex quibus omnibus, que ipse Gregorius tradit, infermis per visum S. Ambrosium S. Martini funeri, evanescere prorsus intelligis. Sed de his in Notis pluribus actum est.

51. Sulpitius Severus, qui S. Martini viventis res gestas conscripsit, de ejus ad eadum consensu per visum certior redditus, ad Aurelium diaconum Epistolam scripsit: itidemque de obitu atque funere extant ipsius ad Bassulam secrum litteræ. Porro hand pridem ante Martini obitum, Clarum ejus discipulum praecessisse sanctitate clarissimum, idem Severus in dicta Epistola ad Aurelium tradit: de ipso Severo exposcente, S. Paulinus ³ Nolani episcopus duo epitaphia versibus scripsit. Edidit postea idem Severus de rebus gestis S. Martini simulque de Egypti monachis nonnullis tres dialogorum libris; sed hand eo accepiti sunt plausi, quo Vita ipsius ab eo scripta: plura enim habent emendatione digna. A S. Hieronymo idem Severus in eodem commentario arguitur erroris Millennium, cum in Ezechiele ⁴ post enumeratos ejus erroris sectatores, addit: « Et mper Severus noster in dialogo, eni Gallo nomen imposuit, etc. » Quoto insuper Domini anno Severus dialogum illum scripserit, ex his pariter intelligi potest. Nam cum idem dicat S. Hieronymus eos mper a Severo scriptos; constetque commentarios in Ezechiele, ubi de his agit, anno quo a Gothis capta est Urbs esse conscriptos (ut ex ejus in libris illis affixis Praefationibus appareat) nempe post octo ab hoc tempore annos: utique fatendum est, longe post obitum S. Martini eam a Severo scriptiōne eteubratam esse; licet profectio illa Posthumiani in Orientem, a qua sumit dialogorum exordium, configerit vivente S. Martino, anno videlicet quo ob Origenistas (ut dictum est) contigit

¹ Greg. Tur. hist. l. x. c. 31.

² Greg. hist. l. II. c. 48. — ³ Paulin. ep. XII. — ⁴ Hier. in Ezech. c. 36. l. XI.

Alexandrinam Ecclesiam turbis exagitari. Porro Gelasius¹ eosdem Severi dialogos sub nomine Posthumiani et Galli recensuit ob errores in eis inventos inter apocrypha.

52. Quod insuper pertinet ad Incubrationes ab aliis editas de vita S. Martini : testatur quidem Gregorius² Turonensis, res ab eo gestas scriptas esse versibus a S. Paulino Nolano episcopo quinque partitas libris; adiecisseque enimum ait sextum librum de miraculis ab eo post obitum editis. Id sane ab eodem Paulino visus est expetuisse Severus, his verbis ad ecalem dialogorum appositis de Paulino post alia³: « Ille, inquit, Martini non invidus gloriarum, sanctorumque in Christo virtutum piissimus estimator, non abnuet praesulem nostrum cum suo Felice compонere ». Haec ipse. Sed et Venantius Fortunatus de Paulino id ipsum affirmasse videtur illis versibus⁴:

Stemmata, corde, fide pollens Paulinos, et arte
Versibus explicit Martinus dignus magistri :

et inferius⁵:

Cujus prosaicus cecinit prius acta Severus,
Versibus intonuit Paulinus deinde beatus :

haec ipse, intelligens de S. Paulino Nolano episcopo: sed plane decipitur, ut paulo inferius apparebit. Ipse vero Venantius quatuor libris heroico carmine Acta ejusdem S. Martini cecinit: devinctus plane miraculo, cum ejus beneficio extinctum pene lumen oculorum recepit, ungens eos oleo, quod in tyncho ad imaginem ejus ardebat; quod ipse haud ingratus ad finem operis versibus profitetur.

53. Si verum est quod ait Gregorius⁶, Paulinum mutratum esse a Perpetuo Turonensi episcopo qua libro sexto de miraculis S. Martini conscripsit; plane asserendum erit, alium istum esse Paulinum ab illo Nolano episcopo: nam ab obitu S. Martini usque ad sedem Perpetui anni numerantur sexaginta quatuor, nemirum ex sententia ejusdem Gregorii quadraginta septem sedis Bricci successoris S. Martini, et decem et septem illius qui post sedit. Eustochii: ad quod tempus minime pervenisse Paulinum constat, quem anno Domini quadrageentesimo trigesimo primo sub consulatu Bassi et Autiochi obiisse liquet, testificatione Urani, qui interfuit. Sed et Paulini ipsius auctoris evidenti assertione satis superque exploratum habetur, ipsum, et si idem sit nomine, alium tamen diversumque esse a S. Paulino illo mirifico Nolano episcopo; dum his versibus libro 2 scriptae Vite S. Martini, se etiam exemplo illius majoris Paulini curalum a S. Martino lumine oculorum, tradit:

¹ Gelas. Conc. Boni. can. de debib. auth., et apocr. — ² Greg. Turon. de mirac. S. Martini c. 2. — ³ Sever. dialog. I. iii. in fin. — ⁴ Venant. in Vit. S. Martini I. i. — ⁵ Idem I. ii. prope fin. — ⁶ Greg. Turon. de mirac. S. Martini c. 3.

Quin et Paulino similis medicina salutem
Reddidi, insignis fidei quem gloria late
Extulit, etc.

Subdit præterea :

Atque utinam nostri tenebras contingere cordis
Tali luce velit sancti medicina patroni,
Reddit ut antiqui rursus mysteria facti !
Nomen idem, medicus idem, par causa medend.

De seniori enim Paulino Nolano episcopo a S. Martino oculo infirmo curato testatur Severus paucis his: « Paulinus vero, vir magni postmodum futurus exempli, cum oculum graviter dolere copisset, et jam pupillam ejus crassior nubes superinducta texisset, oculum ejus Martinus penniculus contigit, pristinamque sanitatem sublatu omni dolore restituit ». Haec Severus, ad quae minor Paulinus allusit. Sed et sicut Paulinus iste junior, instar illius senioris, aeger oculis curatus miraculo S. Martini pro gratiarum actione rependit de ejus Vita et miraculis carmen heroicum sex libris distinctum: ita et Venantius Fortunatus pariter sanatus oculis iam caligine penitus obductis, scribendi itidem S. Martini Vitam quatuor libris carminum consilium init: de accepto enim virtute S. Martini munere haec habet ad finem operis¹:

Hic paries retinet sancti sub imagine formam,
Aproleptenda ipso dulci pictura colore :
Sub polibus justi paries habet ate fenestram;
Lychnus aleat, cupis vtreia natat ignis in urna.
Huc ego dum propero, valvo torquente dolore,
Diffusiente genens oculorum luce fenestris :
quo procul ut tetigi benedicto lumen olivo,
Igenis ille vapor marcenti fronte recessit, etc.

Vides morem pristinum, sanctorum nimurum imagines pingi in Ecclesiis, insuper et easdem solitas coli incensarum lampadum lumine: quod pium fideliolum obsequium esse Heo gratissimum, ipsa miracula edи solita unctione olei dictarum lampadum, plusquam millies perspicue demonstrarunt. Sed quod de his fusius actum est primo Annalium tomo, modo satis.

54. *Concilium Milevitatum in quo agitur de variis causis episcoporum, aliorumque, et de prima sede Numidiorum.* — Quod rursus ad res pertinet Oedentales, hoc eodem anno, VI kal. Septemb. Milevi in Numidia celebratum est ab episcopis totius Africæ generale Concilium Milevitatum dictum: quod Milevitatum primum dicendum est, cum aliud inventiatur celebratum post annos xiv, ut ex litteris Innocentii papæ ad eandem Synodum missis intelligi potest in notatis ibi consulibus. Scendum tamen hoc cum illo librariorum vilio esse confusum: quod enim unum idemque pintarunt Milevitatum Concilium, factum est, ut quod alterius esset, alteri adscribendo conjungerent. Sed haec omnia discriminando, singula singulis reddere curabimus, labora-

¹ Fortun. I. iv. Vit. S. Martini in fine.

bimusque simul, ut Acta nobilissime Synodi hinc inde ex diversis S. Augustini scriptis multo sudore collecta, magna ex parte reddamus.

55. Verum ante haec, quae inter se communia amba haec Synodi habeant, ex quibus una eademque credita fuerit, dicenda sunt. Ex communi nomine in primis a loco ubi celebrata comparato, factum est ut utrumque nimirum Milevitani Concilium diceretur: Rursum id ipsum ex eo quod utrumque generale Concilium fuerit, quibus et unus idemque Aurelius Carthaginensis episcopus praefuit: tertio vero loco, quod sub uno eodemque Romano Pontifice Innocentio amba Synodi noscuntur esse collecte. Que autem has aequaliter similes inter se discriminant multa sunt. In primis tempus: hanc enim sub quinto Arcadii, et Honorii consulatu hoc anno habitam esse constat, illam vero Theodosio septimum consule cum Palladio. Rursum etiam haec sub Xantippo Numidia Primate, illa vero sub Silvano celebrata cognoscitur. Insuper quod alia in ea, alia vero in ista tractata esse reperiantur, ob id jure ab invicem distinguenda videntur. Sed et quod illa habita intelligitur post damnatam in Synodo Carthaginensi Pelagianam heresim, cum hoc tempore nondum ea heres cognita esset; plane nulla remanet dubitatio, duo esse Milevitana Concilia inter se diversa: oborta tamen est inter se utrinque confusio ex eo nimis, quod Praefatio prioris Synodi Milevitana¹ praefixa invenitur in posteriori Milevitano Concilio². Sed reddamus hic ipsam, ut ratio temporis manifestior habeatur. Ista enim praefixa habentur priori Milevitano Concilio, enijs et propria sunt:

56. «Gloriosissimis imperatoribus Arcadio, et Honorio Augustis quinto consulibus sexto kalendas Septembriis, in civitate Milevitana in Secretario basilice, cum Aurelius episcopus Carthaginensis in Concilio universalis consisset, adstantibus diaconibus, Aurelius episcopus dixit: Quoniam Ecclesia sanctae unum est corpus, omniumque membrorum caput est unus: factum est, volente Deo, et nostram infirmitatem juvante, ut ad hanc Ecclesiam veniremus, dilectionis et fraternitatis gratia invitati. Unde queso charitatem vestram, quia ita credendum est, quia nosleraccessus ad vos nec superflius nec insuavis est cunctis, etc. » Qua ipsa inveni descripta esse etiam in posteriori Milevitano Concilio, in ordine Conciliorum primo loco positio; cuius rei causa confusio utriusque Synodi facta est: mentio habetur ibi de alia Synodo Milevitana, quae primo fuerat congregata, ubi idem Aurelius ait: «Queso charitatem vestram, quia ita credendum est, quod noster accessus ad vos nec superflius nec insuavis est cunctis, ut consensus omnium vestrum manifestetur concordare complacitis decretorum, que jamdudum vel in Hipponiensi Synodo firmata sunt, vel postmodum meliore Concilio apud Carthaginem definita; nunc quoque a nobis ex ordine recitentur».

57. Admonendum tamen hic putamus esse lectorum, apud Concilium Africani sic haberi in texta Acta quadam Iujus Milexitani Concilii, ut tamen eum amborum¹ imperatorum ponitur consulatus, quotus ille fuerit minime exprimatur, sed sic tantum positi legantur: «Gloriosissimis imperatoribus Arcadio et Honorio Augustis viris clarissimis consulibus ». Sed scito factum errore imperatorum librariorum, ut loco v. c. numeri note, qua exprimitur quintus eorumdem consulatus, redidirent illi, «Viris clarissimis». Ceterum abhorret ejusmodi nomenclatura ab imperatoribus, solita tantum poni, ubi alii sub imperatoribus constituti nobilissimi viri eadem consulatus dignitate donantur. Sed et in dicto Concilio Africano, ex ordine posito exploratissime demonstratur, quintum eorumdem Augustorum illum debere esse consulatum: nam cum, quod ipsum praeedit superius Concilium, habitum reperiatur sub consulibus anni superioris Vincentio, et Flavito; et quod post Concilium Milevitani, de quo est sermo, ponatur Carthaginense Concilium sub anni sequentis consulibus habitum; plane perspicue significatur, quod medium est Concilium, hoc anno sub quinto ipsorum consulatu celebratum esse. Sed quod superius id constet plana expressione quinti ipsorum consulatus, non est in his amplius immorandum.

58. Quod autem ad ejusdem Synodi Acta pertinet: post confirmata Synodalia decreta, diversorum episcoporum causae in medium suu allate, ut Cresconii episcopi Villaregensis; ejus causa delata ad Concilium Carthaginense anno superiori celebratum, ad Iujus anni generale Concilium coram suo primate Xantippo tractanda fuerat reservata. Quannam autem haec causa fuerit, quidve decretum, nihil appareat. Tractata post haec fini causa Quodvultdei episcopi Centuriensis: de qua illud a Palribus definitum, quod canon editus, et sub titulo de Iudiciis in Decretalium libro secundo descriptus habet his verbis: «De Qnodyvultdeo Centuriensi episcopo, quem cum adversarius ipsius compulisset ad Concilium introduci: interrogatus, an cum eo vellet experiri; primo id promiserat; et altera die respondit hoc sibi non placere, atque discessit: placuit ut nullus eidem committiret, donec satisfactione premissa fuerit absolutus. Nam adimi sibi episcopatum ante causae ejus exitum, nulli Christiano videri jure potuisset ». Haec de eo. Post haec autem libellus lectus est Maximiani Vaginensi episcopi, quo se sua renuntiare sedi significabat, ut paci Ecclesiasticae bene consullent esset, alium subrogari in locum suum petens. Causa igitur diligenter a patribus examinata, eidem annuere visum est; deque ea re ejusmodi edidere decretum:

59. «De Maximiano aulem Vaginensi (Bagaiensi, Vagensi), et ad eum, et ipsam plebem placuit de Concilio litteras dari, ut et ipse ab episcopatu discedat, et illi sibi alium requirant ». Haec Synodus.

¹ Tom. 1. Conc. et in Concil. Afric. c. 52.—² Conc. Milevit. pref.

¹ Cone. Afr. c. 52.

Porro sciendum hanc depositionem Maximiani honorificam fuisse, non antem probosam. Etenim ob pacem Ecclesie ipse loco cedendum existimavit, deque ea re litteras ad Synodum miserat : quibus S. Synodus voluit ammisse. Hic enim, qui ex Donatistarum schismate ad Catholicam conversus, hand pacifice reciperebatur a populo ; bono pacis consulens, sedi renunciavit. Sed quid per S. Synodum actum sit, disces ex S. Augustini litteris : minirum ita Patres sponteacan admisso illius abdicationem, ut tamen in ejus locum ab eis fuerit subrogatus Castorius frater ipsius, ad quem hoc eodem anno extant date littera S. Augustini atque Alypii ; quae quod nonnulli ad Acta Synodi spectare noscantur, et laudes contineant abdicantis se Maximiani, eas hic describendas esse pulamus. Sic enim se habent¹ :

60. « Molitus est quidem adversarius Christianorum per carissimum atque dulcissimum filium nostrum, fratrem Ium, Catholicae matri, qua vos in hereditatem Christi ab exheredata præcisione fugientes pro sinu suscepit, periculosissimum scandalum commovere : cupiens videlicet serenitatem gaudi nostri, que nobis de bono vestra conversationis oborta est, foeda innumbilare tristitia ». Ostenditur his germanos hos ex Donatistarum schismate transisse ad Catholicam Ecclesiam. Subdit vero : « Sed Dominus Deus noster misericors et miserator, consolans afflictos, nutritis parvulos, curans infirmos, ad hoc eum aliiquid posse permisit, ut rem correctam multo amplius kelaremur, quam dolebamus afflictam. Longe est quippe gloriiosus, episcopatus sarcinam propter Ecclesiae vitanda pericula depositisse, quam propter regenda gubernacula suscepisse. Ille quippe se honorem, si pacis ratio pateretur, digne accipere potuisse demonstrat, qui acceptum non defendit indigne. Volut ergo Deus etiam per fratrem tuum filium nostrum Maximium ostendere inimicis Ecclesie, esse in visceribus Christi ejus, qui non sua² querant, sed qua Jesu Christi. Neque enim illud ministerium dispensationis mysteriorum Dei virtus aliqua seculari cupiditate deseruit, sed pacifica permotus pietate deposituit, ne propter ejus honorem foeda et perniciosa, aut fortasse etiam perniciosa in membris Christi dissensio nasceretur, quid enim esset ecclesiis et omni exercitatione dignius, quam propter Ecclesiae Catholicae pacem schisma deserere, et ipsam pacem Catholicam honoris sui quæstione turbare ? Quid enim laudabilius, et Christiane charitati commoda-
tus, quam derelicta Donatistarum vesana superbia ita hereditati Christi coherere, ut testimonium unitatis amore probaretur ? Itaque quantum ad ipsam affinet, sicut cum gaudemus latenter inventum, ut quod in ejus corde divinus sermo aedicavit, nequamnam tempestas imius tentationis evereret : sic optimus et deprecamur a bono, ut consequenti

vita et moribus suis magis magisque declareret quam bene gesturus fuisse, quod profecto gereret, si hoc oportuisset. Retribuatur ei pax aeterna, quæ promissa est Ecclesie, qui intellexit sibi non expedire, quod paci non expedit Ecclesie.

61. « Tu vero, fili carissime, non mediocre gaudium nostrum, qui nulla tali necessitate a sensu-
piendo episcopatu impeditur : dect in domum tuam Christo in te dicere quod dedit. Ingenium quippe tuum, prudenter, eloquentia, gravitas, sobrietas, et extera, quibus ornantur mores tui, dona sunt Dei. Cui melius serviant, quam ei a quo tributa sunt, ut et custodiantur, et angeantur et perficiantur, et remunerentur ? Non servant hinc seculo, ne vanescant cum illo, atque dispercent. Nam diu tecum in hoc agendum novimus, quanta facilitate consideres spes inanitum hominum, et inhabiles cupiditates, et incertam vitam. Abjice igitur ex animo, quicquid terrene et false felicitatis expectatione conceperat : operare in agro Bei, ubi certus est fructus, ubi tam multa tanto ante completa sunt promissa, ut ea que restant, inanissime desperentur. Olsecrannus te per Christi divinitatem et humanitatem, per pacem caelestis illius civitatis, unde peregrinantes labore temporali aeternam requiem comparamus, ut in episcopatu Vaginensis Vaginensis Ecclesie fratris tuo non ignominiose cadent vel gloriose cedenti succedas. Plebs illa, cui per tuam mentem et linguam donis Dei fecundatam et ornatum uberrima incrementa speramus, in te intelligat fratrem tuum non pro sua desidia, sed pro ejus pace fecisse quod fecit. Hac Epistola mandavimus ut tibi non legeretur, nisi cum te jam tenerent quibus es necessariis : nos enim te spiritualis amoris vineolo tenemus ; quia et nostro collegio militum es necessarius. Cur autem etiam corporalem præsentiam non exhibuerimus, postea scies ». Haec enim Augustinus atque Alypius ad Castorium.

62. Similitudine nominum decepti aliquando, putavimus Maximianum Bagaiensem episcopum eundem esse cum hoc de quo agitur, qui in Synodum canone Bagaiensis itidem nominatur, sed Vaginensis dicendus potius ex Epistola Augustini. Nam de Maximiano Bagaiensi episcopo diversa ratio est. Ille enim diu Ecclesie illi praefuit, nec se abdicasse dicitur ab Augustino, qui de eodem sepe agit : hic autem post electionem sedi nuntium remissee, ex ejusdem litteris Augustini probe intelligi potest : hec Bagaiensis Maximiani non eadem sit apud S. Augustinum lectio : nam in Epistola ad Bonifacium³ Vaginensis Ecclesie antistes nominatur, apud Cresconium vero episcopus Bagaiensis⁴.

63. Quod rursus ad Synodum Milevitam perlinet ; meminisse ejus visus est Augustinus⁵ in Epistola ad Eusebium, dum negat sui munieris esse, afferre ad Synodum res gestas in aliena dioecesi, quæ ob imminentis periculum detulisset ad magistrum

fus : habet enim haec verba : « Nam illud quod rursus cum dixisse nonnulli ad me pertulerunt, cur non ierim Constantinam, quando ibi plures ipsi erant : vel me delere ire Milevum, quod illie sicut perhibent? Concilium proxime habituri sunt. Ridiculum est dicere, quasi ad me pertineat cura propria, nisi Hippensis Ecclesia ». Haec ipse contra Proculianum apud Eusebium, quem interpellat. Sed qua de re: expedit ut totum id prodatur in medium; quo innotescat exemplo, quales esse soleant homines, qui deficit a Catholica unitate. Describit enim rem gestam idem Augustinus his verbis : « Corripitur ab episcopo suo juvenis, crebris cadiibus matris insanus, et impias manus nec illis diebus, cum etiam severitas legum sceleratissimis parcit, a visceribus unde natus est revocans. Minatur eidem matri, se in partem Donati transitum, et eam, quam incredibili furore solet caedere, peremptorum. Minatur ei : transit ad partem Donati, rebaptizatur furens, et in maternum sanguinem fremens albis vestibus candidatur. Constitutur intra cancellos eminentes atque conspicuus, et omnium gementium oculis matricidii meditator, tanquam renovatus opponitur. Haecce tandem tibi placent, vir gravissime? Nequaquam hoc de te crediderim »: Et paulo post : « Quid aliud expectamus, vir honorabilis Eusebi, nisi ut in miseram mutarem senectute decrepitam, viduitate destitutum, a cuius cedibus in Catholica prohibebatur, jam Donatista securus armetur? etc. » Voluit autem isthac apud publica Acta deferri Augustinus, ut a magistratu imminenti obviaret malo : que ad Synodum episcoporum a se minime deferenda fuisse ait, quod in allieris haec acta essent Ecclesia. Vides, lector, quales esse soleant castrorum Ecclesia Catholicae desertores. O si licet omnium apostalarum nostri seculi sclera in unum cogere, qui ab Ecclesia Catholica ad hereticos defecerunt : eis profecto replendae latrinae decies centies superarent Augiae stabuli sordes : ut plane nec unus sit reperiri, qui antequam ab Ecclesia Catholica migret, non ea sepins perpetrat, que si ad Ecclesiastica tribunalia perlatas fuissent, reca sentientia ab Ecclesia ejiciendi fuissent.

64. Ad hanc quoque Synodum Milevanam sub Xantippo Primate Numidiae celebratam spectare videtur, quod cum privatus officio quidam presbyter delinquentis ab Augustino appellasset Synodum, ab ea sex episcopi judices dati fuerunt. At quanam esset presbyteri huius causa, ipse S. Augustinus ad Xantippum ipsum scribens ita narrat¹: « Primo comperi eum pecuniam cuiusdam rusticani divino apud se commendato interveruisse, ita ut nullum inde posset probabilem reddere rationem. Deinde convictus atque confessus est, die jejuniū Natalis Domini, quo etiam Gippitana Ecclesia, sicut ceterae, jejunabat, cum tanquam perrecturus ad Ecclesiam suam, valefecisset collegae suo presbytero Gippitano, hora ferme quinta, et cum secum nullum clericum

haberet, in eodem fundo restituisse, et apud quanquam mala fama mulierem et prandisse, et conesse, et in una domo mansisse ». Subdit de confessione ipsius, et quomodo enim removerit ab officio presbyteratus, atque demum haec ad eundem Xantippum de Concilio decretis : « Haec autem praecipue prudentiae tuae intimare oportebat, ne aliqua fibi fallacia subrepereret : andivi enim causam ejus cum centum dies essent ante Dominicum Pasche, qui futurus est VIII id. Aprilis. Hoc propter Concilium insinuare curavi venerabilati tuae : quod etiam ipsi non celiavi, sed ei fideliter quid institutum esset, aperui ». Et in fine : « Ego certe presbyterum, et qui die jejuniū, quo ejusdem loci etiam Ecclesia jejunabat, valefaciens collegae suo ejusdem loci presbytero, apud famosam mulierem nullum secum clericum habens, remanere et prandere et conesse ausus est, et in una domo dormire, removendum ab officio presbyterii arbitratus sum, timens ei deinceps Ecclesiam Dei committere. Quod si forte judicibus Ecclesiasticis aliud videtur, quia sex episcopis causam presbyteri terminare, a Concilio statutum est : Committal illi qui vult Ecclesiam sua curae commissum : ego fabbus, faleor, quandlibet plebem committere timeo, presertim quos nulla bona fama defendit, ut hoc eis possit ignosci : ne, si quid perniciosus cruperit, languens impulsum miti ». Haec S. Augustinus de his quae ad Synodum Milevanam sub Xantippo spectare visa sunt : que hic voluntus inseruisse; tum ut, deperditis Synodi Actis, resarciam, restituamque ea, quantum fas est, pristinae antiquitati; tum etiam ad insinuandam censuram sanctorum Petrum adhibitam in conservanda sarta recta Ecclesiastica disciplina; intelligasque jejunia non fuisse apud maiores in Ecclesia ejus astimationis, ut pro arbitrio quis ea servanda diceret; sed ut quae ex praecerto iudicata, vel ex consuetudine introducta essent, visa fuisse legitima, ut eorum transgressores, rei maximi criminis haberentur. Sed quae reliqua sunt huius Synodi absolvamus : ibi enim ejusmodi decretum sanctum fuit²:

65. « Deinde placuit omnibus episcopis, qui in hoc Concilio subscriperint, ut matricula et archivis Numidiae et apud primam sedem sit, et in Metropoli, id est, Constantina ». Hac quidem constitutione Patres definiisse voluerunt altercationem duarum sedium in Numidia positarum, quenam potior habenda esset. In duas provincias dividebatur Numidia, eademque duae dictae Numidiae, ut Acta² sextae Synodi Carthaginensis demonstrant : ob idque alteratio oborta inter Xantippum episcopum Constantinae Numidiaeque Primalem, et Victorinum episcopum alterius civitatis, primatum ejusdem universae provincie sibi vindicantem. De ejusmodi altercatione mentio habetur in Epistola ad eundem Victorinum a S. Augustino scripta, cum ab ipso ad Synodum per tractorias vocaretur. Erant tractorie (ut suo loco diximus) litterae ab episcopo

¹ Aug. ep. CCXXXVI.

² Conc. Afr. c. 53. — ² Conc. Carth. vi. in pref.

privatum scripte ad instar litterarum imperatorum, quibus imperabatur conmeatus in quibuscumque locis a fidelibus in itinere praestandus : in quarum similitudinem, cum Primate sibi subjectos episcopos vocarent ad Synodum, tractorias dare solebant, quibus in singulis Ecclesiis juberentur excipi, et Christiana charitate foreri. Sed reddamus hic per breve Augustini Epistolam, ex qua antiqui moris Ecclesiastici monumenta reserantur, sic enim ad Vicerorium agentem Numidiae Primate scripsit¹ :

66. « Tractoria ad me quinto idus Novembri venit, jam finito die, et me valde indisponitum inventum, ut ocurrere omnino non possem. Verum tamen sive imperianum meum moverit, sive iuste motus sim, tua sanctitalis et gravitatis est arbitrari. Legi in eadem tractoria etiam ad Mauritaniis esse scriptum, quas provincias scimus suos habere Primate. Quod si et ex eis ad Numidiam convocandum esset Concilium : oportuit utique, ut aliquorum Maurorum episcoporum, qui illie priores sunt, nomina in tractoria ponerentur. Quod in ista tractoria non reperiens, nullum miratus sum. Deinde ad ipsos Numidas ita perturbato, et neglecto ordine scriptum, ut nomen meum tertio loco invenerim, qui novi quam post multos episcopos factus sim. Quae res et aliis injuriosa est salis, et mihi invidiosa. Præterea venerabilis frater et collega noster Xantippus Tagastensis (Constantiniensis) dicit, quod cum primatus ipse contingat, et erga plurimos sit habetur, et tales misit Epistolas. Qui etiam error si facile inter vestram sanctitatem cognoscet, et corrigi potest; non debuit tamen in tractoria, quam misit venerabilitas tua, nomen ejus prætermitti. Quod si

in mediis locis conscriberetur, et non in primo posneretur, nullum mirarer: quanto magis mirandum est, quod nulla tibi ejus admemoratio facta est, qui maxime ad Concilium venire debuit, ut de ipso primatus ordine causa omnium Numidarum episcopis Ecclesiarum primitus ageretur?

67. « His de causis etiam venire dubilarem, ne forte falsa esset tractoria, qua tanta perversitas appareret: quanquam et angustia temporis, et aliae graves necessitates meæ multipliciter impeditent. Unde peto beatitudinem tuam, ut mihi ignoreas, et primo instare digneris, ut inter tuam sanctimoniam, et senem Xantippum concorditer constet, quis vestrum debet convocare Concilium: aut certe quod salubrior arbitror sine cuiusquam prejudicio ambo convocale collegas vestros, eos maxime qui vobis episcopatus ætate vicini sunt, qui facile quis vestrum verum dicat agnoscant: ut inter vos panes eadem prece calteris quæstio dirimatur; et errore sublatio, minores a calteris convocenlur, qui nec possunt, nec debent nisi vobis in hac re tanquam prioribus credere; et nunc ignorant, cui vestrum potissimum credant. Hanc Epistolam signatam misi annulo qui exprimit faciem hominis attendentis in latus ». Hacenus Epista Augstini. Porro hanc controversiam de primatu Numidie in hoc Concilio Milevitano adjudicatam Xantippo, sedique Constantiae, que dicta sunt, aperte declarant. Novit et Justinianus imperator², primam sedem Numidie esse Constantinam civitatem, in provincia vero Mauritania Cesaream, in Bizaecena Capsam, in Tripolitana Leptim. At de Milevitana Synodo hoc anno habila haec satis sunto.